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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických vied

Kandidát: Mgr. Diana Dimunová

Školiteľ: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph. D.

Názov dizertačnej práce:

Úloha UDP-glykosyltransferas vo vývoji liekovej rezistencie u parazitických hlístovcov

Ochorenia spôsobené parazitickými hlístovcami predstavujú závažný problém

ohrozujúci zdravie hospodárskych zvierat, pretože ich farmakoterapiu komplikuje rozšírená

anthelmintická rezistencia. Poznanie mechanizmov rezistencie a obranných stratégii parazitov

voči liečivám je doležíte pre zachovanie účinnosti súčasných anthelmintík a vývoji nových

prístupov ku kontrole týchto infekcii. K rozvoju rezistencie môže prispievať schopnosť

parazitov inaktivovať anthelmintika prostredníctvom ich metabolizmu, ktorý je zabezpečený

biotransformačnými enzýmami.

Nadrodina UDP-glykosyltranferas (UGT) môže chrániť parazity pred toxickým

účinkom anthelmintík modifikáciou liečiv na inaktívne metabolity glykosidy. Tieto metabolity

boli identifikované v metabolizme benzimidazolov vo zvýšenej miere v rezistentných kmeňoch

H. contortus, čo nasvedčuje zapojeniu UGT do anthelmintickej rezistencie.

V genóme tejto parazitickej nematody bolo nájdených 32 génov kódujúcich UGT, ktoré

sú rozdelené do 15 rodín. Ďalšia charakterizácia spomínanej skupiny enzýmov odhalila aj

rozdielnu úroveň transkripcie niektorých génov UGT v citlivom a rezistentnom kmeni

v priebehu života nematody, ktorá ukazuje rôznu úlohu jednotlivých enzýmov UGT

v H.contortus. Okrem toho, expresia niektorých génov UGT bola indukovaná vystavením

H.contortus anthelmintiku albendazol (ABZ) buď za laboratórnych podmienok alebo priamo

v kontaminovanom prostredí. Následná, biotransformácia ABZ v takto ovplyvnených vzorkách

mala za dôsledok zvýšenú produkciu metabolitov, čo ukazuje možný dôvod rozvoja rezistencie

v spojitosti s prítomnosťou anthelmintík subletálnych dávkach v H.contortus. Testovanie

inhibičného účinku sulfinpyrazonu (SP) na UGT aktivitu v dospelých červoch spôsobilo

zníženie produkcie metabolitov ABZ-glykosidov. Získané výsledky podtrhujú prepojenie

enzýmov UGT s anthelmintickou rezistenciou.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Candidate: Mgr. Diana Dimunová
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The role of UDP-glycosyltransferases in drug resistance in parasitic nematodes

The diseases caused by parasitic nematodes represent a serious problem, which

threatens livestock’s health, because pharmacotherapy is complicated by widespread

anthelmintic resistance. Understanding of the mechanisms of parasite drug resistance and

defense strategies is important to maintaining the effectiveness of currently used anthelmintics

and developing new approaches to controlling these infections. The ability of parasites to

inactivate anthelmintics through their metabolism, which is provided by biotransformation

enzymes, may contribute to the development of drug resistance.

The UDP-glycosyltransferases (UGT) superfamily can protect parasites from the toxic

actions of anthelmintics by modifying drugs to inactive glycoside metabolites. These

metabolites have been identified in benzimidazole metabolism to an increased extent in a

resistant strain of H. contortus, which suggests the involvement of UGTs in anthelmintic

resistance.

In the genome of this parasitic nematode, 32 genes encoding UGTs divided into 15

families have been found. Further, characterization of these enzymes also revealed different

transcription levels of some UGT genes in the susceptible and resistant strain during the

nematode lifetime, which shows the different roles of individual UGT enzymes in H. contortus.

Moreover, the expression of some UGT genes was induced by exposure of H. contortus to

anthelmintic albendazole (ABZ), either under laboratory conditions or directly in a

contaminated environment. Subsequently, the biotransformation of ABZ in pre-exposed

nematodes resulted in increased production of metabolites that indicate a possible reason for

the development of resistance associated with the presence of anthelmintic in sublethal doses

in H. contortus. Exposition of H. contortus adults to the UGT inhibitor sulfinpyrazone (SP)

caused a reduction in the production of ABZ-glycosides, which confirmed the involvement of

UGTs in the biotransformation. In summary, the obtained results underline the association of

UGTs with anthelmintic resistance in H. contortus.
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1. Úvod

Helmintózy sú ochorenia spôsobené rozmanitou skupinou parazitických červov

vyskytujúcich sa po celom svete. Tieto ochorenia postihujú nielen ľudí, ale aj voľne žijúce či

hospodárske zvieratá. K pôvodcom helmintóz patria aj parazitické nematody (hlístovce).

Infekcie spôsobené gastrointestinálnymi nematodami zostávajú jedným z najrozšírenejších

problémov ohrozujúcich malé prežúvavce. Z ekonomického hľadiska je dôraz kladený na

výskum hospodárskych zvierat. Nematody totiž spôsobujú zníženú produktivitu zvierat, alebo

môžu dokonca viesť až k rozsiahlym úhynom stád, preto je dôležitý rozvoj účinnej kontroly

a liečby ochorenia.

Eliminácia nematod je vo veľkej miere založená na podaní anthelmintík. Intenzívne

a často nevhodné použitie týchto liečiv viedlo k zvýšeniu odolnosti nematod proti pôvodne

anthelminticky účinným látkam. Dokonca je lieková rezistencia hlásená voči všetkým

skupinám anthelmintík a to už po niekoľkých rokoch od ich zavedenia na trh. Táto skutočnosť

výrazne komplikuje liečbu helmintóz.

Mechanizmy vzniku rezistencie zahrňujú radu procesov od zmeny cieľovej štruktúry

účinku liečiva, po zvýšený metabolizmus a inaktiváciu anthelmintika. Nematody disponujú

biotransformačnými enzýmami, ktoré do značnej miery ovplyvňujú biologickú aktivitu

cudzorodých látok ako sú liečivá. Medzi tieto enzýmy patria UDP-glykosyltransferasy, ktoré

katalizujú konjugáciu endogénnej molekuly s lipofilnou zlúčeninou a tak podporujú jej

vylúčenie z organizmu. Odhalenie zapojenia UDP-glykosyltransferasy v rezistencii

anthelmintík prostredníctvom zvýšenej biotransformácie týchto liečiv by mohlo prispieť

k lepšiemu pochopeniu rozvoja a mechanizmu anthelmintickej rezistencie. Náplňou tejto

dizertačnej práce je preto rozšíriť doterajšie poznatky a priniesť nové informácie

o biotransformácii bezimidazolových anthelmintík so zameraním na úlohu UDP-

glykosyltransferas v nematodach H. contortus s rôznou úrovňou rezistencie.

2. Gastrointestinálne hlístovce (nematody) prežúvavcov

Gastrointestinálne (GI) nematody spôsobujú jedno z najzávažnejších ochorení

prežúvavcov. Mnoho týchto parazitických druhov je schopných infikovať viacero hostiteľských

druhov od voľne žijúcich jeleňov po hospodárske zvieratá, napríklad ovce a kozy. Životný

cyklus nematod zahrňuje čiastočný vývoj mimo hostiteľa, kedy infekčné štádia pretrvávajú

v prostredí, na pastvinách a vo vodných zdrojoch. Riziko prenosu parazitov medzi

hospodárskymi zvieratami a voľne žijúcimi zvieratami v oboch smeroch je redukované

sledovaním životných biorytmov, regulovaním voľne žijúcich zvierat poľovníkmi a okrem toho

je ovplyvnené komplexnými interakciami medzi biotopom, klimatickými podmienkami, najmä

teplotou a vlhkosťou [1, 2].

Tabuľka 1.: Najvýznamnejšie druhy gastrointestinálnych nematod prežúvavcov [3, 4]

Rodina Druh Lokalizácia v hostiteľovi

Trichostrongylidae Haemonchus contortus žalúdok - slez (abomasum)

Teladorsagia circumcincta žalúdok - slez (abomasum)

Ostertagia ostertagi žalúdok - slez (abomasum)

Trichostrongylus colubriformis tenké črevo

Cooperiidae Cooperia oncophora tenké črevo

Molineidae Nematodirus filicollis tenké črevo

Nematodirus spathiger tenké črevo

Chabertiidae Oesophagostomum venulosum hrubé črevo

Chabertia ovina hrubé črevo

Dospelé nematody s charakteristickým pohlavným dimorfizmom, prítomné v tráviacom

trakte hostiteľov, produkujú vysoké množstvo vajíčok, ktoré je vylučované trusom. Týmto


[…]


málo UGT bolo upregulovaných po 4 hodinovej inkubácii, pričom navýšenie expresie

niektorých UGT po 12 hodinách bolo pozorovane najmä u samcov. Aj keď sa efekt anthelmintík

výrazne neprejavil na úrovni transkripcie génu, v biotransformácii ABZ boli kvantifikované

vyššie množstvá metabolitov po pred-inkubácii s nízkymi dávkami ABZ a ABZSO. Taktiež,

len niekoľko UGT génov bolo exprimovaných po vystavení červov PHB. Napríklad, PHB

zvyšuje UGT365A1 u samíc, UGT367A1 po 4 hodinách a UGT366D1 po 12 hodinách u oboch

pohlaví. Na druhej strane, indukcie týchto UGT sprostredkovaných PHB neviedli k zvýšenej

tvorbe ABZ-glykosidov.

Na preukázanie zapojenia UGT do formovania ABZ konjugatov s glukózou

v H.contortus sa na testovanie účinkov troch inhibítorov (SP, 5-NU, DNP) použili subcelulárne

frakcie dospelého červa. Výsledky ukazujú, že SP je najúčinnejší inhibítor v porovnaní

s ostatnými.

Inhibičný potenciál SP na tvorbu ABZ-glykosidov bol tiež testovaný ex vivo v červoch.

Pokles tvorby všetkých analyzovaných glykosidov bol pozorovaný v homogenátoch červov ako

aj v mediach oboch pohlaví, čo dokazuje, že SP je silným inhibítorom UGT v H. contortus.

6. Záver

Štúdium UDP-glykosyltransferas, ktorému sme sa venovali v našich experimentoch,

rozšírilo doterajšie znalosti o ich funkcii v biotransformácii anthelmintík s ohľadom na kmeň,

štádium a pohlavie H. contortus. Okrem toho, predošlí kontakt H. contortus s liečivom

ovplyvnil UGT na úrovni expresie génu a enzýmovej aktivity sledovanej v rámci formácie

metabolitov anthelmintík.

❖ Kvalitatívna a kvantitatívna identifikácia metabolitov troch benzimidazolových

anthelmintík ABZ, RCB (ABZSO) a FLU odhalila rozdiely v ich biotransformácii

medzi pohlaviami dospelých červov, citlivých a rezistentných kmeňov. Vo väčšine

prípadov, samice prejavili rozsiahlejšiu schopnosť metabolizovať anthelmintika.

A zároveň jedinci kmeňa IRE tvorili viac metabolitov všetkých liečiv ako predstavitelia

kmeňa ISE. Niektoré metabolity sa dokonca našli len u červov kmeňa IRE. Tieto

zistenia naznačujú, že zvýšená intenzita metabolizmu by mohla byť súčasťou rezistencie

na bezimidazolove anthelmintika v H. contortus.

❖ Štúdium genómu H. contortus odhalilo 32 génov UGT rozdelených do 15 rodín. Okrem

hodnotenia podobnosti týchto sekvencii génov s UGT zo C. elegans, porovnanie

konštitutívnej expresie UGT ukázalo ich rozdiely medzi ISE a rezistentnými kmeňmi

IRE, WR, v ktorých bola významne exprimovaná UGT368B2. Gény UGT so zvýšenou

úrovňou transkripcie v IRE a WR môžu prispievať k liekovej rezistencii.

❖ Stanovením génovej expresie UGT v juvenilných štádiách H. contortus sa zistili ich

značné rozdiely, čo naznačuje rozličnú úlohu jednotlivých UGT v priebehu životného

cyklu červa. Schopnosť týchto štádií rezistentných kmeňov vo vyššej miere oxidovať

a glykosidovať anthelmintikum ABZ, podobne ako u dospelých červov, podporuje

prepojenie metabolizmu a anthelmintickej rezistencie v H. contortus.

❖ Vystavenie H. contotus reziduálnym koncentráciám anthelmintika ABZ v pastve

nakazených oviec malo za následok zvýšenie úrovne transkripcie niektorých CYP

a UGT génov s následným miernym zvýšením biotransformácie ABZ. Tieto výsledky

nasvedčujú tomu, že cirkulácia ABZ v prostredí napomáha k zlepšovaniu dispozícií

H.contortus deaktivovať dané anthelmintikum.

❖ Cielená indukcia UGT dospelých červov ABZ ex vivo sa výrazne neprejavila na úrovni

génu, avšak bola pozorovaná zvýšená produkcia metabolitov ABZ, pričom indukcia

látkou PHB, ktorá nemá anthelmintický účinok, neovplyvnila metabolizmus ABZ.

S cieľom prehĺbiť efekt ABZ na dospelé červy boli testované inhibítory aktivity UGT

enzýmov. Výsledky odhalili SP ako potenciálny inhibítor ABZ glykosidacie. Tieto

informácie by mohli byť využité pri zostavovaní kombinačnej terapie alebo v ďalšom

výskume.
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8. Zoznam skratiek

5-NU 5-nitrouracil

ABZ albendazol

ABZSO albendazol-sulfoxid

ABZSO2 albendazol-sulfon

CYP cytochrom P450

DNP 4,6-dihydroxy-5-nitropyrimidin

ER endoplazmatické retikulum

FLU flubendazol

GI gastrointestinálny

GT glykosyltransferasy

HCl kyselina chlorovodíková

Hco Haemonchus contortus

ISE Inbred Susceptible Edinburgh, citlivý kmeň H.contortus

IRE Inbred Resitance Edinburgh, rezistentný kmeň H.contortus

IVM ivermektin

PCR polymerasová reťazová reakcia

P-gp p-glykoproteín

PHB fenobarbital

RCB rikobendazol

SNP single nucleotide polymorphism

SP sulfinpyrazon

UDP uridíndifosfat

UGT UDP-glykosyltransferasy

WR White River, multirezistentný kmeň H.contortus
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