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POSUDEK ŠKOLITELE

Mgr. Diana Dimunová zahájila doktorské studium v oboru Xenobiochemie a patobiochemie na Katedře

biochemických věd Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové v říjnu 2017 po absolvování

magisterského studia Farmacie na téže fakultě.

Náplní její disertační práce bylo studium úlohy UDP-glykosyltransferas (UGT) u modelového parazita

vlasovky slezové. Diana se do naší skupiny zapojila s veškerým zápalem a stala se nedílnou součástí

týmu, osvojila si celou řadu metodik a pracovala velmi zodpovědně. Na konci druhého ročníku odjela

na tříměsíční stáž do Finska na University of Helsinky, Faculty of Pharmacy, Drug Discovery and

Development Technology Center, kde se pod vedením dr. Moshe Finela naučila metodiky transfekce

a přípravy rekombinantních enzymů pomocí bakulovirového expresního systému.

Někdy vede vědecká práce řadou slepých uliček, což se v případě Dianiny práce bohužel několikrát

potvrdilo. Připravená rekombinantní UGT nemetabolizovala žádná testovaná anthelmintika.

Nekonečné experimenty zahrnující tlumení genové exprese pomocí siRNA bohužel ukázaly, že

vlasovka slezová není vhodným organismem pro tuto metodiku. Náročná příprava specifických

vektorů pro heterologní expresi několika vybraných UGT v modelové hlístici C. elegans ve spolupráci

s prestižním pracovištěm v Kanadě přišla vniveč kvůli pandemii Covid-19 a nemožnosti další

spolupráce. Nicméně i tak vychází Dianina disertační práce ze šesti publikací, z nichž pět prací je

experimentálních (u dvou je Diana první autorkou) a na ně navazuje práce přehledová, kde jsou

shrnuty dostupné informace o UDP-glykosyltransferasách z různých organismů a jejich zapojení do

xenobiotické rezistence. Sumární impaktní faktor publikovaných prací je více než 30. S výsledky své

práce se Diana aktivně zúčastnila několika konferencí.

Všechny dílčí zkoušky i státní doktorskou zkoušku absolvovala doktorandka úspěšně a v termínech

daných studijním plánem a zapojila se rovněž do výuky praktických cvičení z Obecné biochemie a do

vedení experimentální práce diplomantů.

Závěrem lze shrnout, že odvedená práce a výsledky Mgr. Diany Dimunové odpovídají nárokům

kladeným na postgraduální studenty a udělení titulu Ph.D. v oboru Xenobiochemie a patobiochemie

proto plně doporučuji.
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